sive magnates, qui tenuerunt mallefactores qui de-

dissent damnum in episcopatu Cremone, comune

Mantue teneatur facere emendare , et coniune

Cremone teneatur illud de observare comuni

Mantue.

T Ego Omnebonus de Rubeis notarius sacri pa-

latii interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

163. — 1 2 1 3 ( 1 2 1 2 inc.), fcbr. 6, /, Mantuae.

Pacta inter Cremonenses et Mantuanos

de electione arbitrorum, de causis civi-

libus, de fidancia in personis et rebus, etc.

•j- Anno dominice incarnationis millesimo du-

centesimo duodecimo, indictione prima, die sexto

intrante februario, in civitate Mantue, presencia

domini Lanfranzii de Dovaria, domini Lantelmi de

Pistore, ambaxatorum Cremone, domini Oddonis

et Vidoneti de Casariana et Iohannis de Malfiastris

Airaldi notarii, ibi testium rogatorum, atque Al-berti et Henrici et aliorum plurium ibi testium.

Ita fuerunt in cuncordio dominus Tallamatius

iudex et vicarius domini Alduvrandini marchionis

hestensis Mantue potestatis, et dominus Ubertus

de Ghixalba tunc comunis Cremone consui et do-

minus Nuvolonus de Burgo consul negociatorum

Cremone, vice et nomine suprascriptorum comu-

nium , videlicet ut arbitri elligantur in predictis

civitatibus qui debeant raciones facere inter ho-mines ipsarum civitatum. Item quod alius pro alio

non conveniatur, set cui dabitur ab eo exigatur

vel ab heredibus suis seu in bonis suis seu ab

eius fideiussore. Item si quis debitor positus fuerit

in banno pro eo quod solvere nollet vel non

posset, rectores teneantur ipsum dare creditori si

requisitum fuerit, si in civitate seu episcopatu in-ventus fuerit, aut de comuni suo satisfacere credi-tori. Item quod nulli filio familias seu minori

subveniatur pro predictis causis, ex quo constiterit

ipsum habuisse id pro quo conveniretur. Et spe-

cialiter Girardinus filius Masse de Cremona, illam

non valeat racionem dicere contra Abadinum et

Zoaninum de Meiorato de Mantua. Preterea de-

derunt sibi ad invicem fidanciam in personis et

rebus per totam forciam et districtum predictarum

civitatum, nisi prius fuerint desfitati per octo dies

in antea. Et hoc totum observabunt salvo quod

comune Cremone debeat factum Meiorati et so-

ciorum, secundum quod continetur in carta pro-

missionis facte a domino Gandulfino de Castronovo,

et factum Benfatti ordinare et locare sine placito,

et quod faciet Marchesinum venire Mantue cuni
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Roncino Girardi de Pozolengo ad racionem ei fa-

ciendam. Et eo salvo quod comuni Mantue te-

neatur locare et solvere id quod inventum fuerit

per instrumentum fuisse promissum alicui de ci-

vitate Cremone a potestate vel consulibus Mantue.

Alioquin comunia supradicta in aliquo predictorum

non teneantur.

t Ego Omnebonus de Rubeis notarius sacri

pallatii interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

164. — 12 13 (121 2 inc.).febr. 14, Ratisponae.

Fridericus II dat ambaxatoribus Cre-

monae privilegium d. febr. 15, I, apud

Ratisponam, et mandat Frederico epi-

scopo tridentino, ut praecipiat Cremen-

sibus quod oboediant Cremonensibus, et

Mediolanensibus quod non debeant im-

pedire Cremonenses de hoc.

f Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo duodecimo, indictione prima, die quinto-

decimo exeunte februario, in civitate Ratisbone,

presentibus D. Frederico tridentino episcopo et

Alberto Strussio et Anzellerio Confanonerio de

Papia et Iacomo de Trotta de Ferraria atque Io-

hanne de Claviga de Verrona et magistro Nicolao

de Cremona et aliis pluribus.

D. Fridericus Dei gratia Romanorum rex et

semper augustus et rex Sicilie dedit dominis

Henrico de Surdo et Redulfo de Iohannisbonibus

et Ugoni de Persico ambaxatoribus communis

Cremone, ipsis recipientibus nomine eiusdem com-munis, privilegium quoddam cum aureo sigillo in

quo continebatur quod idem D. rex actoritate

regali ex sua certa sihentia firmabat omnia privi-legia data et concessiones et iura et usantias et

comoditates que commune Cremone habet, et

specialiter privilegia et data castri Crenie et insule

Fulcherii et terrarum ripe Adue, et omnia iura et

concessiones que ipsi Cremonenses pro eorum

communi olim ab avo et patre suo acquisierant,

et etiam ore proprio ibi dixit quod ea omnia pri-vilegia et data firmabat et rata habebat in omnibus

et per omnia prout in eis continebatur. Ibique

D. Conradus metensis episcopus imperialis aule

canzellarius dictum privilegium vidit et legit atque

recognovit.

f Ego Bonus homo Gabbus notarius sacri pal-latii interfui et hanc cartam scripsi.

Predicto vero anno et die et indictione et su-

prascriptorum testium presentia et aliorum plu-

rium, D. Fredericus Dei gratia Romanorum rex

et semper augustus et rex Sicilie, dixit atque im-

posuit et precepit D. Frederico tridentino episcopo,

ut precipiat Cremensibus districte quod debeant

stare et obedire preceptis communis Cremone et

stare sub eis sicut ipsi Cremonenses a patre suo

acquisiverunt, et in privilegiis inde factis ab avo

et patre suo eisdem Cremonensibus continetur.

Insuper dedit in mandatis eidem D. episcopo

ut precipiat Mediolanensibus publice quod ipsos

12 13. — SECOLO XIII. 223Cremonenses de hoc non debeant impedire, nec

ipsos Cremenses deffendere seu adiuvare aut eis

contra Cremonam aliquod auxilium prestare.

f Ego Bonus homo Gabbus notarius sacri pal-latii interfui et hanc cartam scripsi.

165. — 1213. fcbr. 15, /, d. apud Ralispo-nam, A, 162 c aut. Bohmer, op. cit. 772.

Fridericus II confirmat omnia privilegia

quae commune Cremonae habet, et spe-cialiter castri Cremae, insulae Fulcherii

et terrarum ripae Adduae.

166. — 1211.fcbr. 16, /, d. Ratisponac.

Litterae Friderici II nunciantis civita-

tibus episcopis etc. constituisse Fride-

ricum, episcopum tridentinum, legatum

suum per totam Lombardiam et Marchiam

Veronensem atque Tusciam et Romaniam.

167. — 1213. d. Ratisponae (scnza data e

luogo). Bohmer, op. cit. pag. 635.

Litterae Friderici, Tridentini episcopi,

regii vicarii et legati Italiae, ad Cremo-nenses, quibus nunciat negotium sibi com-

missum apud regem et principes in curia

expedivisse et se ad plus usque ad Kal.

maii venturum esse cum exercitu in Ita-

liam et in adiutorium eorum.

168. — 12 13. (1212 inc.), mart. 6, /, in pa-lacio Vcronac. Odorici, op, cit. VII, 68.

Aldovrandinus marchio Estensis, Ve-

ronensium potestas, confitetur Guilielmo

Mastalio, consuli Cremonae, quod prae-

senti anno fecerat fieri a Veronensibus

sacramentum societatis Cremonae, Papiae,

Brixiae, Ferrariae, Marchionis Estensis et

Comitis S. Bonifatii (V. a. 1212, aug. 25)

169. — 1213. (12 12 inc.), mart. 29, /, in

palacio cpiscopatus Ferrariae. Odorici,

op. cit. VII, 69. Ficker, op. cit. pag. 302.

Credencia Ferrariae iurat, praesentia

ambaxatorum Papiae et Cremonae, quod

observabit praedictam societatem.

170. — 1 2 1 3. apr. 1 6, /, Cremonae, S, 1 56,

e aut. con data 14 apr.

Donatio facta episcopo Sicardo a D.

Belacara de Gadio, consensu quoque
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Ghixelae Ongarone, Agnetis Capra et filia-

rum Bonifatis et Humilitatis, Iulianae et

Agnetis de Porta, Galianae, Meliae, Iu-

stinae, Ansildae, Luciae, Marinae, de una

petia terrae in clausis Cremonae, prope

S. Lazarum, ut ibi construatur ecclesia

ad honorem S. Resurrectionis et S. An-

tonii.

171. —- 12 13. ap. 21, I, Mantuac in domo

Advocatorum.

Iohannes de Cornu, ambaxator Cre-monae et Guilielmus de Persico consul,

in consilio Mantuanorum rogant et prae-